ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 12

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ

TRẦN QUANG KHẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 24/HD-TQK Quận 12, ngày 26 tháng 02 năm 2021

HƯỚNG DẪN

Về đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 6

Căn cứ Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 09 năm 2020 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông

và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 718/QĐ-BGDĐT ngày 09 tháng 02 năm 2021 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về phê duyệt sách giáo khoa lớp 6 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ

thông;

Căn cứ Kế hoạch số 3308/KH-UBND ngày 12 tháng 8 năm 2019 của Ủy ban

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai Chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định 104/QĐ-UBND ngày 09 tháng 01 năm 2021 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo

khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 333/KH-SGDĐT ngày 02 tháng 02 năm 2021 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về lựa chọn sách giáo khoa cho năm học 2021

- 2022;

Căn cứ Công văn số 470/SGDĐT-GDTrH ngày 23 tháng 02 năm 2021 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về nghiên cứu và đề xuất chọn lựa sách

giáo khoa lớp 6;

Căn cứ Công văn số 149/ GDĐT-PT ngày 23 tháng 02 năm 2021 của phòng Giáo

dục và Đào tạo Quận 12 về nghiên cứu và đề xuất chọn lựa sách giáo khoa lớp 6;

Căn cứ Công văn số 181/KH-GDĐT-PT ngày 02 tháng 3 năm 2021 của phòng

Giáo dục và Đào tạo Quận 12 về hướng dẫn thực hiện quy trình nghiên cứu và đề xuất

lựa chọn sách giáo khoa lớp 6 năm học 2021 - 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 36/KH-TQK ngày 25 tháng 2 năm 2021 của Trường THCS

Trần Quang Khải về lựa chọn sách giáo khoa năm học 2021 - 2022,

Trường THCS Trần Quang Khải hướng dẫn một số nội dung thực hiện đề xuất

lựa chọn sách giáo khoa, cụ thể như sau:

1. Nghiên cứu, đề xuất lựa chọn sách giáo khoa

Nghiên cứu các sách giáo khoa đã được Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt, các

bản mẫu và tài liệu giới thiệu sách giáo khoa được các nhà xuất bản được công khai

trang thông tin điện tử của Sở Giáo dục và Đào tạo (phòng Giáo dục Trung học).

2

Tham dự giới thiệu các sách giáo khoa theo từng bộ môn với lịch chi tiết thông

báo trên trang thông tin điện tử của Sở Giáo dục và Đào tạo (phòng Giáo dục Trung học)

hoàn thành trước 27 tháng 02 năm 2021. Phần giới thiệu sách được ghi hình và gắn vào

liên kết xem giới thiệu ngay sau liên kết bản mẫu từng sách giáo khoa.

Nghiên cứu Chương trình giáo dục phổ thông 2018 với chương trình tổng thể,

chương trình các môn học, tiêu chí lựa chọn và các văn bản liên quan.

Trang thông tin điện tử: https://lms.hcm.edu.vn

https://lms.hcm.edu.vn/

3

2. Tổ chức lựa chọn sách giáo khoa

Tổ chức đề xuất lựa chọn sách giáo khoa theo quy định tại Khoản 1, Điều 8 Thông

tư số 25, bảo đảm tính dân chủ, khách quan, minh bạch, vì quyền lợi của học sinh; xây

dựng báo cáo, thuyết minh về quá trình tổ chức lựa chọn, kết quả, lí do lựa chọn, kèm

theo danh mục sách giáo khoa đề xuất lựa chọn gửi phòng Giáo dục và Đào tạo.

4

Tất cả giáo viên trong nhà trường đều tham gia đề xuất lựa chọn sách giáo khoa

(không chỉ có giáo viên dự kiến dạy học lớp 6 năm học 2021 - 2022).

Tổ trưởng tổ chuyên môn được phân công theo Điều lệ trường trung học cơ sở,

trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học. Riêng các môn sau

cần lưu ý:

- Đối với Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp: 01 cán bộ quản lý phụ trách,

cùng toàn thể giáo viên trong nhà trường thực hiện như một tổ chuyên môn;

- Đối với các môn Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lí: nếu các tổ chuyên môn

của nhà trường riêng biệt theo từng môn học (Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa

lí), lãnh đạo phân công một tổ trưởng phụ trách môn Khoa học tự nhiên và một tổ trưởng

phụ trách môn Lịch sử và Địa lý;

Thời gian thực hiện: từ ngày 01 tháng 3 năm 2021 đến ngày 19 tháng 3 năm

2021.

Quy trình thực hiện:

Bước 1: Tổ chuyên môn của nhà trường tổ chức cho giáo viên nghiên cứu, thảo

luận và đánh giá các sách giáo khoa của môn học thuộc chuyên môn phụ trách theo tiêu

chí lựa chọn sách giáo khoa; bỏ phiếu kín lựa chọn ít nhất 01 (một) sách giáo khoa cho

mỗi môn học; báo cáo người đứng đầu nhà trường danh mục sách giáo khoa do tổ chuyên

môn đề xuất lựa chọn. Danh mục sách giáo khoa do tổ chuyên môn đề xuất lựa chọn có

chữ ký của tổ trưởng tổ chuyên môn và các giáo viên tham gia lựa chọn.

Lưu ý: Hồ sơ đề xuất lựa chọn sách giáo khoa của tổ chuyên môn được lưu giữ

tại nhà trường gồm:

- Bản nhận xét, đánh giá của từng cá nhân về các sách giáo khoa của môn học

được phân công giảng dạy theo tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa (về tính phù hợp của

mỗi đầu sách giáo khoa theo từng môn học về quan điểm, mục tiêu xây dựng chương

trình, yêu cầu cần đạt, nội dung giáo dục, phương pháp dạy học với dẫn chứng, minh

chứng cụ thể, …);

- Biên bản họp tổ chuyên môn để thảo luận và đánh giá các sách giáo khoa của

môn học thuộc chuyên môn phụ trách theo tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa;

- Phiếu lựa chọn (có niêm phong sau khi kiểm phiếu) và biên bản kiểm phiếu;

- Danh mục sách giáo khoa do tổ chuyên môn đề xuất lựa chọn có chữ ký của tổ

trưởng tổ chuyên môn và các giáo viên tham gia lựa chọn.

Bước 2: Nhà trường tổ chức cuộc họp với thành phần dự họp gồm người đứng

đầu, cấp phó của người đứng đầu, tổ trưởng tổ chuyên môn và đại diện Ban đại diện Cha

mẹ học sinh để thảo luận, đánh giá sách giáo khoa trên cơ sở danh mục sách giáo khoa

do các tổ chuyên môn đề xuất; lựa chọn 01 (một) sách giáo khoa cho mỗi môn học; báo

cáo về phòng Giáo dục và Đào tạo danh mục sách giáo khoa do nhà trường đề xuất lựa

chọn. Danh mục sách giáo khoa do nhà trường đề xuất lựa chọn có chữ ký của người

đứng đầu nhà trường và các tổ trưởng tổ chuyên môn.

Lưu ý: Hồ sơ đề xuất lựa chọn sách giáo khoa của nhà trường được báo cáo về

phòng Giáo dục và Đào tạo đồng thời được lưu giữ tại nhà trường gồm:

- Báo cáo, thuyết minh về quá trình tổ chức lựa chọn, kết quả, lí do lựa chọn,

kèm theo danh mục sách giáo khoa đề xuất lựa chọn.

5

- Bản nhận xét, đánh giá của từng cá nhân tham dự cuộc họp về các sách giáo

khoa theo tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa (về tính phù hợp của mỗi đầu sách giáo khoa

theo từng môn học về quan điểm, mục tiêu xây dựng chương trình, yêu cầu cần đạt, nội

dung giáo dục, phương pháp dạy học với dẫn chứng, minh chứng cụ thể, …);

- Biên bản họp để thảo luận, đánh giá sách giáo khoa trên cơ sở danh mục sách

giáo khoa do các tổ chuyên môn đề xuất;

- Danh mục sách giáo khoa do nhà trường đề xuất lựa chọn có chữ ký của người

đứng đầu nhà trường và các tổ trưởng tổ chuyên môn.

- Danh mục sách giáo khoa do các trường đề xuất lựa chọn gửi về Phòng Giáo

dục và Đào tạo Quận 12.

3. Tổ chức thực hiện

Thực hiện theo quy định tại Điều 13 Thông tư 25.

Phối hợp với các nhà xuất bản cung ứng đầy đủ sách giáo khoa các môn học cho

học sinh trước khi bắt đầu năm học mới.

Trường THCS Trần Quang Khải yêu cầu các tổ chức, bộ phận, cá nhân có liên

quan triển khai nghiêm túc những nội dung hướng dẫn, trong quá trình thực hiện, nếu

có vướng mắc đề nghị phản ánh về lãnh đạo nhà trường để có biện pháp chỉ đạo kịp

thời./.

Nơi nhận:
- TTCM;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG
                     (đã ký)

                Đinh Văn Trịnh